
 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 109 del 13-11-2024 

Pag. 1 

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
Copia ad uso amministrativo 
 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 109  del 13-11-2024 
 
 

OGGETTO: Festa dell'Albero 2024 - Approvazione programma e atto di indirizzo 
 

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE 
 

Draià Francesca Sindaco Presente 

Arena Gianluca Vice Sindaco Assente 

Auzzino Carmelo Assessore Presente 

Pecora Sara Assessore Presente 

Telaro Gaetana Assessore Presente 

 

regolarità tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo 

regolarità contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo 

 

L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  tredici, del mese di novembre, alle ore 17:00,  nella sede 

Municipale del Comune di Valguarnera Caropepe.-   

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 109 del 13-11-2024 

Pag. 2 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di previsione 

2023/2025 non è stato ancora approvato; 

 VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana L.R. 16 del 15.03.1963; 

 VISTO il Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. del 29.10.1957 n. 3; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo; 

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. (2);  

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3); 
 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati. 
DELIBERA 

 
 
1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato; 
 
 
 
 
 
 
 
DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S 
 
 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 109 del 13-11-2024 

Pag. 3 

 
 

  Il Segretario Comunale   
   f.to  Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro   
       

L’Assessore Anziano  Il Sindaco 
f.to Sig. Carmelo Auzzino  f.to Dott.ssa Francesca Draià 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 109 del 13-11-2024 

Pag. 4 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
 

PROPONE  Assessorato Sport - Turismo e spettacolo - Eventi   
Assessore proponente  Draià Francesca 
 
Allegato n. (1) 
 
OGGETTO: Festa dell'Albero 2024 - Approvazione programma e atto di indirizzo. 
 
 
Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28 Ottobre 2020 è stato approvato il 
Programma Politico – Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 
Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020; 
Evidenziato che uno degli obiettivi del suddetto programma, nell’ambito del verde pubblico e 
dell’ambiente, è quello di proporre la “festa dell’albero”, un’iniziativa educativa da svolgersi in 
collaborazione e con il coinvolgimento delle scuole, che prevede la messa a dimora di nuove essenze 
arboree nei vari ingressi del paese in modo da dare una bella e positiva immagine di Valguarnera 
Caropepe; 
Considerato che a partire dall’anno 2011, con la Legge n.10 del Ministero dell'Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare, la Giornata Nazionale egli Alberi viene celebrata ogni 21 novembre con 
l’intento di promuovere le politiche di riduzione delle emissioni, la protezione del suolo, il miglioramento 
della qualità dell’aria, la valorizzazione delle tradizioni legate all'albero e la vivibilità degli insediamenti 
urbani; 
Considerato, altresì, che contestualmente alle iniziative per la Giornata Nazionale degli Alberi si 
svolgono anche quelle per la Festa dell’Albero, un’iniziativa promossa da Legambiente dal 2008, che ha 
radici che affondano nelle antiche tradizioni della nostra cultura;  
Preso atto che è intendimento dell’Amministrazione comunale aderire a quanto promosso da 
Legambiente organizzando, in data 21 novembre c.a., una cerimonia aperta a tutti, al fine di  promuovere 
le politiche di riduzione delle emissioni, la protezione del suolo, il miglioramento della qualità dell’aria e 
la valorizzazione delle tradizioni legate all’albero che svolge un ruolo fondamentale nel nostro 
ecosistema; 
Preso atto, altresì, che la manifestazione si svolgerà come da Programma che si allega al presente 
dispositivo come parte integrante e sostanziale; 
Considerato che con nota  protocollo n.15388 del 30/10/2024, tutte le Associazioni, iscritte all’albo 
comunale, sono state invitate a partecipare ad un incontro con l’Amministrazione per discutere e 
promuovere in sinergia quanto sopra esposto; 
Ritenuto opportuno, per la buona riuscita della manifestazione: 

 Invitare alla manifestazione la società civile, nella fattispecie le Istituzioni scolastiche e le 
Associazioni; 

 Richiedere anche l’adozione di misure volte a regolamentare il flusso veicolare mediante apposita 
ordinanza di chiusura al traffico veicolare e ad acquisire il nulla osta ai fini della viabilità; 

Evidenziato che il presente provvedimento non prevede alcun impegno di spesa e che nessun onere 
graverà sul bilancio comunale; 
Dato atto che la manifestazione in programma è in linea con gli indirizzi programmatici dell’Ente;    
Per tutto quanto innanzi premesso                                              

Propone 
 
Di approvare la proposta del Responsabile del I settore su direttiva del Sindaco, relativa 



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 109 del 13-11-2024 

Pag. 5 

all’organizzazione della Festa dell’Albero che si terrà in data 21novembre 2024; 
Di approvare, altresì il programma della manifestazione, che si allega al presente dispositivo per farne 
parte integrante e sostanziale; 
Di demandare al Responsabile del I Settore di inoltrare gli inviti della manifestazione alle Istituzioni 
scolastiche e alle Associazioni; 
Di demandare al Funzionario Responsabile della Polizia Locale la predisposizione dell’ordinanza di 
chiusura al traffico veicolare e il nulla osta per le manifestazioni ai fini della viabilità; 
Di dare mandato al Responsabile del Servizio di Segreteria di inoltrare la presente Delibera a tutti i 
Responsabili di Settore coinvolti per gli adempimenti di loro competenza;    
 Di dare atto che il presente provvedimento non prevede alcun impegno di spesa e che nessun onere 
graverà sul bilancio comunale;                                             
Di dichiarare l’immediata eseguibilità della presente deliberazione; 
Pubblicare in Amministrazione trasparente alla sezione Provvedimenti, sottosezione: organi 
indirizzo-politico.- 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
f.to   Salvatore Lo Bartolo 
 

  
  

 Il Responsabile del Settore 
AAGG 

 f.to Dott. Lo Bartolo Salvatore 
Assessore proponente f.to  Draià Francesca 
 

  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 109 del 13-11-2024 

Pag. 6 

 
Allegato N. (2) 
 
OGGETTO: “Festa dell'Albero 2024 - Approvazione programma e atto di indirizzo” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, 
si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 13-11-2024 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to (Salvatore Lo Bartolo) 

 
 

            Il Responsabile del Settore 
                      f.to (Dott. Salvatore Lo Bartolo 

) 
  
  
  

 
 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 109 del 13-11-2024 

Pag. 7 

 Allegato N. (3) 
 
OGGETTO: “Festa dell'Albero 2024 - Approvazione programma e atto di indirizzo” 
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole 
 
 
Sede Municipale 13-11-2024 

 Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 
 f.to (Dott.ssa Caterina Antonella Furnari) 
  
  
  

 
  



 
 

 

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna 
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 109 del 13-11-2024 

Pag. 8 

 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione della G.C. n. 109 del 13-11-2024, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 14-11-2024   per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)   
 
Sede Municipale            

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria 
Cinzia Giarrizzo 

Il Segretario Comunale 

 (Dott.ssa Maria Cristina Pecoraro) 
  
  
  

 
 

 
 
 

IL Segretario Comunale 
 

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______ 
 

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/91 art.12, comma 1 ) ; 
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività (L.R. n.44/91 art.12, comma 2) ; 
 

Sede Municipale,  _____________ 
 

IL Segretario Comunale 
 
 
 

 
 

 


